vō barlaam assequimini que optatis. uel suasi a
nobis ultronea volūtate p̄ceptis nostris obedire
p̄sentite. Prudēs vero iuuenis p̄ visionem sibi de-
monstratā p̄cognita regis fictione ait. Voluntas
dñi fiat. & sit quēadmodū iussisti. Ip̄e em̄ bonus
dñs p̄stet & deus ne a veritate deuiem⁹. Nam in
ip̄o sc̄dit anima mea. & ip̄e miserebit̄ mei. Tunc
iam iubet rex om̄nes p̄gredan ydolatras. videlicz
& xp̄ianos. literis quidē vbiqz trāmissis. p̄coniz-
busqz p̄ vniuersas ciuitates & villas clamantib⁹
ut nullus xp̄ianoz timeat se aliqd mali passurum
sed secure om̄nes in vnū oueniant. ad spontaneaz
nō coactā veritatis p̄quisitionē futurā cū p̄cipe
& duce suo barlaam. Similiter vero pontifices et
cultores ydoloz. & sapiētes chaldeoz & ī dorū
qui in toto regno illius repperir̄ potuerūt. ouoca-
uit. & quosdā augures & magos et diuinos. Con-
uenit itaqz ad regem multitudō magna de sua exe-
cranda secta. xp̄ianoz vero vnū muentus est so-
lus in auxiliū veniens illius qui putabat̄ esse bar-
laam noīe barachias. Alij fidelū mortui erāt ab in-
sania p̄incipū. qui p̄ ciuitates erant occisi. alij vō
in montib⁹ et spelūcis latitabant timore imminē-
tiū malignoz. et nō audiebant in apto patere. Ille
vero solus cū esset fortis animo. ad agonē proces-
sit veritatis. .XXXII. Nachor in cō-
cilium vocatus cōsilio suo capiē et illaqueat.

Nachor in cōsilio suo capiē et illaqueat.
Residente igī rege in tribunali excelo-
cōsedere sibi filiū iussit. Ille vero ob pa-
tris reuerentiaz et honorez hoc noluit fa-
cere. sed in terra p̄pe illuz sedit. Assistentib⁹ itaqz
his om̄ib⁹ ait rex rethorib⁹ suis et p̄his. immo
populi seductorib⁹ et stultis corde. ecce certamē
nobis adiacet et agonis magnitudo. Ex duobus
em̄ alterez fiet hodie vobis. aut nostrā viā tenētes
erare barlaam et eos qui cū eo sūt redarguentes
et gloriā maximā et honorē a nobis et ab om̄ni se-
natū p̄sequimini et coronis victorie coronabim̄.
aut superati cū om̄ni p̄fusionē pessime trademim̄
morti. et om̄nia vestra populo dabunē. et ut om̄ni
no deleat̄ memoria vestra de terra. corpora vestra
bestijs dabo ad deuorandū. et filios vestros phen-
ni p̄demnabo seruitute. His ita dictis a rege. fili⁹
quoqz illius ait. Iustū hodie iudicasti o rex. corro-
borer dñs hanc voluntatē tuā. Sed et ego eadem
dicto maistro meo. Et cōuersas ad nachor dixit.
Nostī o barlaaz in quali gloria me muentī et de-
licijs. sed verbis plurimis suahisti michi. ut a pa-
ternis quidez discederē legib⁹ et morib⁹ et igno-
to seruirem deo. Ineffabiliū quorundā et eternoqz
bonoz p̄missionib⁹ trahendo mentem meā ad se-
quendū dogmata et meū exacerbandū dñm et pa-
trem. Nūc ergo quasi in lance existima temeti p̄m
stare. Nam si viceris imminentē luctaz. vera esse
dogmata tua ostendēs q̄ me docuisti. eroneosqz
redargues. qui oīra nos hodie dimicaturi sūt. et
tu glorificaberis plus omnib⁹ qui alīqñ fuerunt
et p̄dicator veritatis vocaberis. ego quoqz in tua
pm̄anebo doctrina. et xp̄o seruā usqz ad finez vi-
te mee. Si vero superatus seu veritate seu falsita-
te p̄fusionis michi hodie auctor extiteris. statim
meā ḡtumeliā vindicabo in te manib⁹ meis. Cor-
tuū et liguā extrahens. canibusqz ad deuorandū
ista cū cetero corpore tuo tradā. ut discant om̄es
p̄ te ne p̄sumant filios regū in eroē mittere. His
auditis nachor sermonib⁹. tristis effectus est val-
de. vidēs semetip̄m decidisse in foueam quā fecit.

et laqueo quē abscondit esse op̄bensuz. et gladiū suū in cor eius ingressū animaduertēs ergo in se metiō ognovit sibi melius esse regis filio adhēdere. & p̄tem illi defēdere. quatinz euaderet sibi p̄paratū periculū. Sciebat em̄ quomō erat ei faciliū se tormentis tradere. si uel modicum illū exacerbareret. Totū em̄ ex diuina siebat p̄nidentia. sapienter etiā per aduersarios nostra tuente. Etenim vtrīqz ad verba venerunt. cultores sc̄z ydoloz & nachoz. quēadmodū ille balaam. q̄ sub balach aliquādo maledicere israel p̄posuerat. Sed ecōtrario multis philosophis restitit. Sedente igī rege in throno suo. p̄sedēte quoqz filio sicut iā diximus astiterūt & insipētes. qui quasi gladiū linguā ex acuerūt ad destructionē veritatis. Cōuenierūt & innumerabiles populi ad spectaculuz istiū certaminis. ut dicerent que pars vīctoria potiret.

XXXIII. **I**dem opera p̄positū suū vera loquē de deo & de errore chaldeoz.

Vnc enī rethoz sapientior om̄ib⁹ dixit ad nachoz. tu es barlaaz qui impudēcē sic & inuerecūde dijs nostris ptumeliaz & om̄e dedecus m̄fers & dilectissimū regis filiū in erozē mduxiſti. Suspiciens ergo nachoz rethorem illū. responsione nullo mō esse dignū iudicauit. Manu aut̄ multitudini silentiū m̄dicēs & apēriens os suū sicut asina balaam. que nō p̄posuerat dicere illa locutus est. & ait ad regē. Ego rex prouidentia dei veni in mūdū. & considerās celū teraz mare r̄ē. & solem & lunā. admiratus sum ornatus eoz. Cernēs aut̄ mundū & que in eo sunt om̄nia q̄ fm necessitatē mouent. intellexi mouentē & tenentē esse deū. Omne em̄ mouēs fortis est motetenens fortis tento. Ip̄m ergo dico esse deus. qui cōstituit om̄nia & tenet. qui sine initio est. & sine fine immortalis etern⁹. nullo egēs. Superior omnib⁹ passionib⁹ & diminutionib⁹. id est. ira obliuione ignorantia r̄ē. Per ip̄m vero om̄nia sūt osti tuta. nō indiget sacrificio & libamine. nec aliquo cūctoz apparentiū. omnes uero illo indigēt. Manifestū est nobis o rex. q̄ tria genera sunt in hoc mūdū. Quoz sūt apud nos q̄ dicunē deoz adoratores. & iudei & xp̄iani. Ipi aut̄ rursus q̄ multos colūt deos in tria diuidunē genera. chaldeoz. sc̄z & grecos & egip̄tios. Nam isti fuerūt prīcipes & maiſtri certis gentib⁹. in multoz deoz cultu & adoratōe. Videam̄ igī horū qui sūt prīcipes veritatis & qui erozis. Chaldei nāqz nesciētes deū errauerūt post elementa. & ceperūt coleare creaturā potius q̄ suū creatorē. quoqz & ymagines quasdā facientes nosauerūt figurās celi & terre & maris solisqz & lune & ceteroz elemētorum & luminariū. & oculentes in templis adorauerūt. deos vocantes eos quos seruat diligent. ne rapianē a furib⁹. Et nō intellexerūt q̄ om̄e qđ seruat maius est seruato. & facies mai⁹ est facto. Quid ergo dico de elementis. qui dicūt celuz esse deū errant. Naz videm̄ ip̄m volubile & sc̄dm ne cessitatē motū & ex multis ostiūtū. Nam astra ordine & spacio ferunt de loco ad locū. de signo in signū. & nūc quidē occūbunt. nūc aut̄ oriunt. & fm̄ tpa iter pagūt. ut pficiāt estatē & hyemē. si cut ordinatū est eis a deo. & p̄trālētū p̄prios terminos fm̄ ineuitabilē nature necessitatez. cū celesti ornatū. Vnde manifestū est. non esse celū deū sed opus dei. Qui aut̄ putant terrā esse deā errauerūt. Videamus em̄ illaz ab hominib⁹ ptumeliam

patientē. & dñationi eoz subiacentē. defossam & p̄spersam & mutilem factā. Nā si igne correat efficit mortua insup & si paulo ampli infundat corrūpiet & ipa & fructus ei⁹. oculat⁹ aut̄ ab om̄ib⁹ hominib⁹ & ceteris aīalib⁹ sanguiue interactorū iquīat̄. effodit̄. iplet̄. mortuoz theca fit corporū. His ita se habentib⁹. nō sequit̄ terrā esse deū. sed opus dei ad utilitatem homīm. Qui aut̄ putauerūt aquā esse deā errauerūt. Nam & ipa ad vsū homīm facta est. & dñationi subiacet eoz. polluti. corrūpit. & immutat̄. calefit̄ & tingit̄ coloribus. & frigore agitat̄. & cruxib⁹ iquīat̄ et ad cūctaz sordiū ablutionē assumit̄. Idcirco impossibile est aquā esse deā. sed opus dei. Ilī vero qui arbitranē ignē esse deū errant. Nam ignis fact⁹ est ad vsū homīm. subiacet illorū dñationi. cūctūferē de loco ad locū. et accendit̄ ad elixandas carnes diuersas & assandas. Adbuc aut̄ ad mortuoz corpora oburēda. multis etiā modis corrūpiet ab hominib⁹ & extinguit̄. ppter qđ nō est agruū ignē deū estimare sed opus dei. Qui aut̄ putat̄ homīm esse deū errat̄. Videam̄ quippe illū motū fm̄ necessitatē. et enutritū. ac senescentē etiā se nolēt̄. Et aliqñ quidez letat̄ et aliquādo tristat̄. indiget potu et vestitu. Est et iracūdus et inuidus. et auditus. et penitēs et minorationes multas habens. corrūpiet multis modis. ab elemētis et animalib⁹ uel immīmēte morte sibi. nō ouenit ergo homīm esse deum. sed opus dei. Errore igī magno errauerūt chaldei post opiniones suas.

XXXIII. **D**e errore grecorum et egip̄tiorum.

Eniam̄ igī ad grecos. ut videam̄ qđ forte de deo sentiant. Greci nāqz dicētes se esse sapientes stulti sancti sūt deteri⁹ chaldeis introducentes plurimos deos factos ee. Alios quidē masculos. alios feminas oīm vicioz cūctarūqz auctores iniqtatū. ut aduocatos istos et patronos habentes sue nequitie. adulterēt. rapiant. occidant et omnia mala fac āt. Inducit̄ em̄ ab eis. ante omnes deos saturn⁹. et huic sacrificat filios suos. Qui genuit multos pueros de rea. et insaniens comedit filios suos. Aut̄ em̄ iouē absī disse sibi virilia et p̄jēcisse in mare. vnde ren⁹ fabulos. dicit̄ fuisse nata. Alligās vero suū patrem iupiter p̄jēcīt in tartaz. Sc̄ds inducit̄ iupit̄. quē ferūt regem esse alioz deoz et transformatū esse in aīalia ut cū mortalib⁹ mulierib⁹ adulteria omitteret. Inducit̄ em̄ hūc transformatū in thauz p̄p̄ europā. et in aurū ppter danē. et in cignū ppter lidam. et in satirū ppter antchopē. et in fulmen propter semelem. et ita genuisse ex his filios multos libez videlicz et zetum et amphionē et herculē et appollinē et arthemia et pseum. castorēqz et pollucem et helenā et minoem et radamicorum. et sarpedonē et nouē filias quas appellauerūt musas. Deinde inducit̄ de ganime. Contigit igī o rex homībus imitari hec omnia ut fiant adulteri et māsculoz occubitores et alioz maloz operū p̄tractores fm̄ imitationē dei sui. Quomō aut̄ credit̄ deū esse adulterz aut̄ sodomitā. aut̄ p̄cidam. Cū hoc inducit̄ et vulcanū quendā deū. et istū claudū et tenentē malleū et forcipes et ferrariā artē exercētem vīctus gratia. Ergo egen⁹ erat qđ nō ouēt̄ deū esse nec claudū. Deinde mercuriu⁹ inducunt̄ esse deū. cupidū et furem et auarum et magum et versipellem. et sermonū interptem. sed nō ouenit̄ deū esse talem. Asclepiū etiāz inducunt̄ esse deum